
UCHWAŁA NR L/300/21 
RADY GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI 

z dnia 22 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
rok 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1372) i art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r., poz. 1119), Rada Gminy Tomaszów Mazowiecki uchwala, co następuje:  

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                 
w Gminie Tomaszów Mazowiecki na 2022 r., stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 roku i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Gminy Tomaszów Mazowiecki i Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Zygmunt Musiał 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr L/300/21 

Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki 

z dnia 22 grudnia 2021 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH NA ROK 2022 

Wstęp 
 
 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na gminę obowiązek 
realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Zadania określone 
w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych oraz skierowane są do wszystkich mieszkańców Gminy 
Tomaszów Mazowiecki.Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa 
lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz w zakresie minimalizacji szkód zdrowotnych 
i społecznych wynikających z nadużywania alkoholu. Program wyznacza zadania, w ramach których Gmina 
Tomaszów Mazowiecki zamierza podejmować działania określone w ustawie o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz w Narodowym Programie Zdrowia. 

Realizacja Programu zakłada współpracę różnych podmiotów, instytucji i osób fizycznych działających 
w obszarze profilaktyki uzależnień. Potrzeba współdziałania jest niezbędna zwłaszcza w obszarze ograniczania 
dostępności do alkoholu. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 
Gminy Tomaszów Mazowiecki na 2022 rok wykorzystał dane przekazane przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Zespół Interdyscyplinarny, Komendę Powiatową Policji. Program obejmuje profilaktykę 
i rozwiązywanie problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, uzależnieniami behawioralnymi. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa zadania własne gminy 
wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 
1982 roku ( Dz.U. z 2019 r., poz. 2277), Ustawa określa najważniejsze kategorie zadań, które powinny być 
realizowane przez samorządy gminne, oraz sposoby ich realizacji. 

Uzależnienie jest to zespół określonych objawów i zachowań, wywołanych niepohamowanym pragnieniem 
przyjmowania substancji psychoaktywnych lub podejmowania określonych zachowań. Uzależnienie jest 
przekroczeniem bardzo ulotnej i trudnej do zauważenia granicy między chęcią, która wyraża dobrowolność, 
a przymusem, który całkowicie zaburza kontrolę. Tę granicę przekracza się tylko raz, ale bezpowrotnie. 
Uzależnienie prowadzi do powstania wielu szkód: zdrowotnych, psychicznych oraz społecznych. 

Alkohol to jeden z najczęściej stosowanych i najłatwiej dostępnych środków psychoaktywnych. 
Nadużywanie go stanowi poważny problem zdrowotny, społeczny oraz ekonomiczny. 

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do problemów 
i niepokojących zjawisk, które w sposób szczególny wynikają z alkoholizmu należy zaliczyć: pogorszenie 
stanu zdrowia, naruszenie zasad bezpieczeństwa publicznego, konflikty z prawem, rozkład życia rodzinnego, 
demoralizację małoletnich, uchylanie się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny oraz systematyczne 
zakłócanie spokoju lub porządku publicznego. Praktyka pokazuje również, że silnym problemem związanym 
z alkoholizmem jest zjawisko przemocy w rodzinie. 

Szkody wywołane alkoholem nie ograniczają się tylko do osób uzależnionych (lub nadużywających 
alkoholu), ale obejmują również swoim zasięgiem członków rodzin i osoby żyjące w najbliższym otoczeniu 
osób uzależnionych. Z uwagi na przywołane problemy ważnym obszarem polityki społecznej i zdrowotnej staje 
się zapobieganie, ograniczanie i rozwiązywanie problemów wynikających ze szkodliwej konsumpcji alkoholu. 

Działania w zakresie zapobiegania i rozwiązywania problemów alkoholowych są przedmiotem szczególnej 
troski Gminy Tomaszów Mazowiecki i podejmowane są w oparciu o uchwalany corocznie Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Tomaszów Mazowiecki. Program ten 
charakteryzuje wielopłaszczyznowe podejście do problemu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 1



Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od 
alkoholu. 

W szczególności zadania te obejmują: 

Zadanie 1. 
Prowadzenie działalności edukacyjnej i promocyjnej. Zadanie realizowane będzie w szczególności 

poprzez: 

- Zwiększenie dostępu do profesjonalnej pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, zagrożonych 
uzależnieniem i współuzależnionych, członków ich rodzin, upowszechnienie i utrwalenie postaw 
abstynenckich wobec alkoholu 

- wspieranie realizacji działań promujących zdrowy styl życia oraz abstynencję, - edukację w zakresie szkód 
wynikających ze spożywania alkoholu, 

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży. Redukcja szkód 
zdrowotnych. 

- realizację działań edukacyjnych w zakresie radzenia sobie z emocjami i z zachowaniami agresywnymi oraz 
budowania relacji interpersonalnych i rozwiązywania konfliktów 

- wspieranie kształcenia i doskonalenia zawodowego pracowników lecznictwa odwykowego. 

Zadanie 2. 
Prowadzenie działań zmierzających do podnoszenia jakości oddziaływań profilaktycznych adresowanych 

do różnych grup docelowych ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Zadanie realizowane 
będzie w szczególności poprzez: 

- realizację działań profilaktycznych ze szczególnym uwzględnieniem programów rekomendowanych 
i opartych na sprawdzonych strategiach profilaktycznych, 

Zadanie 3. 
Prowadzenie działań podnoszących jakość życia osób oraz rodzin z problemem alkoholowym, w tym 
dotkniętych problemem przemocy w rodzinie. Zadanie realizowane będzie w szczególności poprzez: 

- organizowanie spotkań, których uczestnikami są osoby uzależnione od alkoholu oraz członkowie ich rodzin, 

- prowadzenie działań dla ofiar przemocy w rodzinie, minimalizacja dysfunkcji życia rodzinnego 
i społecznego, wywołanych szkodliwym używaniem alkoholu, udzielenie rodzinom w których występują 
problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 
w rodzinie. 

Zadanie 4. 
Wspomaganie działalności różnorodnych podmiotów prowadzących działalność w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych. Zadanie realizowane będzie w szczególności poprzez: 

- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych, promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia, oraz alternatywnych form spędzania czasu 
wolnego przez dzieci, młodzież oraz dorosłych. 

- wspomaganie rzeczowe podmiotów realizujących zadania Programu, 

- udzielanie rekomendacji realizatorom Programu, 

- wspomaganie działań skierowanych do osób z problemem alkoholowym, członków ich rodzin oraz 
doświadczających przemocy w rodzinie. 

 
 

Zadanie 5. 
Działalność Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zadanie realizowane będzie 

w szczególności poprzez: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 2



- przyjmowanie zawiadomień o naruszeniu art. 13¹ i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i kierowanie ich do zaopiniowania przez Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

- podejmowanie działań zmierzających do wszczęcia postępowania, w związku z naruszeniem art. 13¹ 
i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

- doskonalenie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i kwalifikacji 
jego realizatorów dla wzrostu skuteczności prowadzonych działań 

- Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym oraz prowadzenie procedur zmierzających 
do uzyskania orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego 

- występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

- prowadzenie postępowania o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego wobec osób nadużywających 
alkoholu oraz motywowanie ich do podjęcia leczenia odwykowego 

- opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności 
z uchwałami i ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przeprowadzanie 
wizji lokalnych, 

- przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, rozpatrywanie informacji, wniosków 
i skarg dotyczących sprzedaży napojów alkoholowych, prowadzenie edukacji w punktach sprzedaży 
napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad sprzedaży alkoholu, 

- organizację konkursów, konferencji i kampanii profilaktycznych, 

- udział w szkoleniach, konferencjach i sympozjach. 

Obowiązek uchwalenia Programu wynika z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( jednolity tekst: Dz. U. z 2021 r., poz. 1119) 

Przy realizacji zadań zawartych w programie zastosowanie mają następujące akty prawne: 

1) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(jednolity tekst : Dz.U. z 2021 r. , poz. 1119) 

2) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz.U. z 2021 r. poz. 1249 ) 

3) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( (Dz.U. z 2020 r. poz. 1876) 

4) ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2021 r. poz. 1956) 

5) ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz.U. z 2020 r. poz. 176) 

6) ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej ( Dz.U. z 2021 r. poz. 711); 

7) ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych ( Dz.U. z 2020 r. poz. 1285) 

8) ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 2020 r. poz. 685) 

9) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na 
lata 2021-2025 (Dz. U. 2021 r. poz. 642); 

Rozdział 1. 
Analiza problemów alkoholowych na terenie gminy 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2022 jest 
uzupełnieniem i kontynuacją realizowanych zadań 

z programu z 2021 roku. 

-  Dane demograficzne- 

Liczba ludności  Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 
Ogółem: 11096, w tym: 11140, w tym 11253 11266 
w wieku 0-3 lat 477 487 473 443 
w wieku 4- 18 lat 1943 1957 1980 2035 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 3



w wieku 19–60 lat  
- kobiety 

3624 3587 33253 3235 

w wieku 19-65 lat  
- mężczyźni  

3231 3229 3614 3569 

pozostali: 1821 1880 1933 1984 
 /opracowanie własne na 

podstawie danych Urzędu 
Gminy wg stanu na 

01.10.2018r./ 

/opracowanie własne na 
podstawie danych Urzędu 

Gminy wg stanu na 
26.11.2019r./ 

opracowanie własne na 
podstawie danych Urzędu 

Gminy wg stanu na 
07.12.2020r./ 

opracowanie własne na 
podstawie danych Urzędu 

Gminy wg stanu na 
24.11.2021r./ 

-Dane dotyczące przestępczości na terenie gminy Tomaszów Mazowiecki. 

Interwencje Policji  
w sprawach: 

Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

w związku  
z popełnieniem 
przestępstwa 

127 130 129 127 

w związku  
z popełnieniem 
wykroczenia 

59 94, w tym 52 sprawy 
zakończone 

skierowaniem wniosku 
o ukaranie do sądu 

117, w tym 62 
sprawy 

zakończone 
skierowaniem 

wniosku o 
ukaranie do sądu 

136 

interwencje policji 
związane z przemocą 
domową 

16, w tym 12 
sprawców 
przemocy było 
pod wpływem 
alkoholu 

14, w tym 12 
sprawców przemocy 
było pod wpływem 

alkoholu 

9, w tym 5 
sprawców 

przemocy było 
pod wpływem 

alkoholu 

17, w tym 12 
sprawców 

przemocy było 
pod wpływem 

alkoholu 
 / na podstawie 

informacji KPP w 
Tomaszowie Maz. 
Dane za 2017r./ 

/ na podstawie 
informacji KPP w 
Tomaszowie Maz. Dane za 
2018r./ 

na podstawie 
informacji KPP w 
Tomaszowie Maz. Dane 
za 2019r./ 

na podstawie 
informacji KPP w 
Tomaszowie Maz. Dane 
za 2020r./ 

-Problem alkoholowy w rodzinie - w świetle danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej-  

 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 
ilość rodzin korzystających z 
pomocy ośrodka, w których 
występuje problem alkoholowy, 
w tym: 

47 52 45 45 

Ilość osób w rodzinach 70 82 78 72 
Ilość dzieci w rodzinach 25 21 21 14 
Liczba osób pijących 47 53 45 47 
 Wg stanu na dzień  

01.10.2018 r. 
Wg stanu na dzień  

01.11.2019 r. 
Wg stanu na dzień  

30.11.2020r. 
Wg stanu na dzień  

30.11.2021r. 

Dane dotyczące wszczętej procedury - Niebieska Karta  

Lata  Ilość wszczętych procedur - Niebieska Karta  
2017 18 
2018 16 
2019 13 
2020 18 

-  Rynek napojów alkoholowych- 

W uchwale Nr LXII/372/18 Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki z dnia 17 września 2018 r. w sprawie 
ustalenia na terenie Gminy Tomaszów Mazowiecki maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych ustalono maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wg zawartości 
alkoholu w sposób następujący: 

- do 4,5% oraz piwa -55 zezwoleń 

- od 4,5%do 18% (z wyjątkiem piwa )- 45 zezwoleń 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 4



- powyżej 18% - 45 zezwoleń 

Ustalono również, maksymalną liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy), która wynosi 95 zezwoleń, oraz maksymalną liczbę zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne) w ilości 
50 zezwoleń. 

Zadania i sposoby ich realizacji zawarte w GPPiRPA na 2022 rok dostosowane są do możliwości 
prowadzenia określonych form pracy w oparciu o posiadane zasoby własne instytucjonalne i osobowe oraz 
współpracę z podmiotami zewnętrznymi. 

Zasobami tymi są: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tomaszowie Mazowieckim, 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim, 

3) Interdyscyplinarny Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

4) Stowarzyszenia mające w swoich statutach zadania związane z profilaktyką uzależnień, 

5) Placówki oświatowe (Zespoły Szkół), 

6) Poradnia Uzależnień w Tomaszowie Mazowieckim, 

7) Sąd Rejonowy w Tomaszowie Mazowieckim, 

8) Świetlice wiejskie realizujące zadanie w zakresie profilaktyki uzależnień i Gminny Dom   Kultury 
w Wiadernie; 

9) Gminna Biblioteka w Smardzewicach i jej filie, 

10) Szpital prowadzący zajęcia psychoterapeutyczne w ramach opieki poszpitalnej. 

-  Sytuacja w szkołach- 

Działania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w Gminie Tomaszów 
Mazowiecki kierowane są głównie do środowiska młodzieżowego, ponieważ nadal spory odsetek badanej 
młodzieży deklaruje spożywanie alkoholu. Wynika z tego, że  niezbędnym wydaje się więc kontynuacja 
prowadzonych działań profilaktycznych w tym obszarze. Mając na względzie zapobieganie obniżaniu wieku 
inicjacji alkoholowej w sposób ciągły prowadzone były, są i będą działania informacyjne i edukacyjne 
organizowane w szkołach dla dzieci i młodzieży oraz szkolenia dla rodziców. Ponadto kontynuowane są 
programy profilaktyczne i realizowane nowe programy kształtujące kompetencje osobowościowe młodych 
ludzi oraz ich zdolności interpersonalne niezbędne dla satysfakcjonującego funkcjonowania wśród 
rówieśników bez pomocy alkoholu, papierosów i narkotyków. 

W ramach udoskonalenia działań w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych zaplanowano w 2022r. przeprowadzenie ewaluacji programu, w ramach rozpoznanie 
środowiskowe uwzględniające diagnozę problemów lokalnych oraz zasobów w sferze profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych jakimi dysponuje gmina, monitorowanie zmian i trendów 
w zakresie problemów i postaw związanych z problemami obejmującymi wszystkie obszary gminnego 
programu w tym: profilaktykę szkolną, środowiskową, lecznictwo odwykowe, przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie, edukację publiczną oraz rynek napojów alkoholowych. 

Zadania określone w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, są 
realizowane przede wszystkim w oparciu o działalność szkół i świetlic wiejskich. W ramach swojej 
działalności kontynuują profilaktyczne działania alternatywne, wskazujących na możliwości atrakcyjnego 
spędzania wolnego czasu oraz promują prozdrowotny styl życia. 

Wprowadzony pod koniec 2013 r. do świetlic wiejskich program profilaktyczny, stanowiący załącznik nr 
1 do niniejszego Programu, jest poszerzeniem podstawowej działalności tychże placówek. Do stałego 
kalendarza działań zostały wprowadzone Gminne Teatralia Profilaktyczne dla szkół. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 5



Rozdział 2. 
Podstawowe kierunki działań w realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

ADRESACI PROGRAMU: 

Problemy związane z nadużywaniem alkoholu dotykają znacznej części społeczeństwa, dlatego Program 
skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Tomaszów Mazowiecki, którzy w życiu prywatnym lub 
zawodowym spotykają się z problemem nadużywania alkoholu oraz jego konsekwencjami, a także do 
wszystkich zainteresowanych tą tematyką a w szczególności do : 

- dorosłych mieszkańców gminy Tomaszów Mazowiecki zagrożonych uzależnieniem od alkoholu (w tym 
osób pijących szkodliwie lub ryzykownie) 

- dzieci i młodzieży szkolnej zagrożonej uzależnieniem od alkoholu oraz ich rodziców, opiekunów 
i nauczycieli 

- uczestników zajęć prowadzonych w świetlicach wiejskich i gminnym Domu kultury 

- konsumentów alkoholu, osób uzależnionych lub pijących ryzykownie 

- osób uzależnionych od alkoholu 

- rodzin osób z problemem alkoholowym, osób współuzależnionych, Dorosłych Dzieci Alkoholików i ofiar 
przemocy 

- sprzedawców napojów alkoholowych 

- kadry pedagogicznej szkół 

- organizacji pozarządowych 

- lokalnych instytucji współpracujących w szeroko rozumianych obszarach problemowych ujętych 
w programie 

CELE: 

Cele główne Programu: 

- ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych, 

- ograniczanie stosowania substancji psychoaktywnych, środków odurzających, substancji psychotropowych, 
środków zastępczych. 

- rozwój oferty profilaktycznej sprzyjającej kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych skierowanej 
w szczególności do dzieci i młodzieży. 

- ograniczenie szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych, wynikających ze spożywania środków 
psychoaktywnych oraz innych zachowań ryzykownych. 

- optymalizacja systemu planowania, monitorowania i kontrolowania realizacji Programu oraz wzmacnianie 
synergii działań i współpracy podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie uzależnieniom. 

Cele szczegółowe Programu: 

- Wspieranie działań edukacyjnych w zakresie szkodliwości nadmiernego spożywania alkoholu i zagrożeniach 
związanych z chorobą alkoholową; 

- Promowanie abstynencji i postaw trzeźwościowych jako stylu życia bez używania alkoholu oraz wspieranie 
działań ograniczających dostępność do alkoholu; 

- Prowadzenie edukacji w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz udzielanie pomocy jej ofiarom; 

- Wspieranie procesu wychodzenia z uzależnienia od alkoholu oraz prowadzenie działań na rzecz osób 
będących w stanie nietrzeźwości; 

- Wspieranie dostępu do działań terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób zagrożonych, używających 
i uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin; 

- Wspieranie działań mających na celu motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 6



- Wspieranie podnoszenia kwalifikacji pracowników lecznictwa odwykowego. 

- Rozpoznanie środowiskowe uwzględniające diagnozę problemów lokalnych oraz zasobów w sferze 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii jakimi dysponuje gmina, 
systematyczne monitorowanie zmian i trendów w zakresie problemów i postaw związanych z problemami 
obejmującymi wszystkie obszary gminnego programu w tym: profilaktykę szkolną, środowiskową, 
lecznictwo odwykowe, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, edukację publiczną oraz rynek napojów 
alkoholowych. 

- Zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów związanych z używaniem alkoholu i substancji 
psychoaktywnych 

- Podejmowanie działań zmierzających do zmiany struktury i wzorców spożywania alkoholu oraz 
prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych  i rehabilitacyjnych 

- Wzrost świadomości mieszkańców gminy w tym dzieci i młodzieży, na temat negatywnych skutków 
spożywania alkoholu 

- Zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów edukacyjnych, profilaktycznych i sportowych 
oraz rozwijających pasje i umiejętności społeczne, 

- Promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia oraz alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez 
dzieci, młodzież oraz dorosłych 

- Zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień na terenie gminy Tomaszów 
Mazowiecki 

-Wspieranie działań edukacyjnych w zakresie szkodliwości nadmiernego spożywania alkoholu 
i zagrożeniach związanych z chorobą alkoholową, 

- Wspieranie procesu wychodzenia z uzależnienia od alkoholu oraz prowadzenie działań na rzecz osób 
będących w stanie nietrzeźwości, 

- Wspieranie dostępu do działań terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób zagrożonych, używających 
i uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin, 

- Wzmacnianie kompetencji członków Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pracowników 
pomocy społecznej, oświaty,  w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przepisów 
prawa, podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych poprzez organizowanie szkoleń, wymianę 
doświadczeń, monitorowanie i diagnozowanie sytuacji związanej z rozmiarem uzależnień w gminie. 

Rozdział 3. 
Zadania i sposób ich realizacji 

Zadanie 1 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu         

Sposób realizacji  Odpowiedzialny za 
realizację 

Termin realizacji 

1.współfinansowanie zajęć psychoterapeutycznych 
prowadzonych w ramach opieki poszpitalnej, 
 
2.motywowanie i informowanie o możliwości podjęcia 
leczenia, 
3. współpraca z klubami abstynenckim - dotacja na realizację 
zadania z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych. 
4. Prowadzenie punktów konsultacyjnego dla osób 
uzależnionych i ich rodzin 

Placówka zdrowia 
realizująca zadania 
terapeutyczne 
GKRPA  
 
 
GKRPA 
GKRPA 

wg potrzeb 
 
praca ciągła 
 
 
wg potrzeb 
praca ciągła 

Zadanie 2 
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą 

Sposób realizacji  Odpowiedzialny za realizację Termin realizacji 
1. współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej GKRPA cały rok 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 7



w Tomaszowie Mazowieckim, 
2. współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim, 
3. współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym m.in. 
w zakresie diagnozowania problemów przemocy w 
rodzinie. 
4. finansowanie szkoleń w zakresie profilaktyki 
uzależnień dla Członków GKRPA, zespołu 
interdyscyplinarnego i pracowników świetlic 
5. pomoc dzieciom z rodzin, w których występuje 
problem alkoholowy: 
- finansowanie letniego wypoczynku dla dzieci, 
- współfinansowanie działalności świetlic wiejskich, 
w których realizowane są zadania z zakresu 
profilaktyki uzależnień, 
6. udzielanie pomocy osobom nadużywającym 
alkoholu oraz ich rodzinom, poprzez:  
a) kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie 
postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 
poddania się leczeniu odwykowemu, 
b) kierowanie wniosków o pomoc socjalną do 
ośrodków pomocy społecznej, 
c) kierowanie wniosków do szkół w sprawie 
otoczenia opieką przez pedagoga szkolnego dzieci z 
rodzin zagrożonych alkoholizmem. 

 
 
GKRPA 
 
 
GKRPA 
 
GKRPA, pracownicy świetlic, 
zespół interdyscyplinarny 
 
 
 
 
GKRPA, GOPS  
 
 
 
 
 
 
GKRPA  

 
 
praca ciągła 
 
 
praca ciągła 
 
 
 
 
wg potrzeb 
 
 
 
 
 
 
praca ciągła 
 
praca ciągła 

Zadanie 3 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności wśród dzieci i młodzieży 

Sposób realizacji  Odpowiedzialny 
za realizację 

Termin realizacji 

1. wdrażanie powszechnego programu edukacyjnego 
o skutkach spożywania napojów alkoholowych 
i zagrożeniach społecznych z tego tytułu, w oparciu 
o świetlice wiejskie działające na terenie gminy 
i Gminny Dom Kultury 
2. współpraca z pedagogiem szkolnym: 
a)współorganizowanie i finansowanie szkolnych programów 
profilaktycznych, 
b)finansowanie szkoleń, kursów w zakresie pracy 
profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą dla rodziców 
nauczycieli, pedagogów realizujących szkolne programy 
profilaktyczne, 
3. prowadzenie przez biblioteki zajęć popołudniowych 
z dziećmi, 
4.dofinansowanie imprez, konkursów o tematyce zmiany 
obyczajów spożywania napojów alkoholowych, 
5.udział w kampaniach edukacyjnych dotyczących 
zapobieganiu uzależnieniom, 

GKRPA, pracownicy 
świetlic wiejskich 
 
 
GKRPA 
 
 
 
 
GBP w Smardzewicach 
i jej filie 
GKRPA, szkoły, 
świetlice, biblioteki 
GKRPA 

cały rok 
 
 
 
wg potrzeb 
 
praca ciągła 
 
 
wg potrzeb 
 
 
na czas trwania 
kampanii 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 8



Zadanie 4 
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych 

Sposób realizacji  Odpowiedzialny 
za realizację 

Termin realizacji 

1. współpraca Gminnej Komisji z 
organizacjami społecznymi w celu 
promowania zdrowego stylu życia. 
2. wspieranie grup samopomocowych. 

GKRPA  
 
GKRPA , 
stowarzyszenia 
abstynenckie 

wg potrzeb 
 
 
cały rok 

Zadanie 5 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, w tym: 

Sposób realizacji  Odpowiedzialny za 
realizację 

Termin realizacji 

1. wydawanie opinii w sprawie zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, 
2. przeprowadzanie kontroli placówek handlowych z zakresu 
przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń: 
a) podejmowanie odpowiednich czynności przewidzianych ustawą 
w przypadkach naruszenia przepisów w niej zawartych, 
w szczególności dotyczących reklamy, promocji i przestrzegania 
zakazów sprzedaży napojów alkoholowych. 

GKRPA 
 
 
 
GKRPA 

cały rok 
 
 
 
cały rok 

Zadanie 6 
Wspieranie zatrudnienia socjalnego 

Sposób realizacji  Odpowiedzialny za 
realizację 

Termin realizacji 

1.stworzenia osobom, które podlegają wykluczeniu 
społecznemu możliwości uczestniczenia w zajęciach 
organizowanych przez Klub Integracji Społecznej w 
Tomaszowie Mazowieckim, 

GKRPA cały rok 

Rozdział 4. 
Zasady finansowania programu i wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

1. Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
dokonywane jest : 

- ze środków pochodzących z opłat pobieranych za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, zgodnie z art. 18 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

- winno być również ze środków własnych gminy. 

- Środki, o których mowa gromadzone są w budżecie Gminy w dziale 851 - Ochrona Zdrowia w rozdziale 
85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi i rozdziale 85153 - Przeciwdziałanie narkomanii. 

2. Wynagradzanie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

- posiedzenie uważa się za ważne, jeżeli w posiedzeniu bierze udział Przewodniczący lub w razie jego 
nieobecności osoba przez niego wyznaczona oraz, co najmniej jeden z członków składu Komisji, a kontroli 
zespół w składzie co najmniej 2 osób - członków Komisji, 

- członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w posiedzeniu Komisji 
lub w przeprowadzonej kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych otrzymują wynagrodzenie bez 
względu na czas trwania posiedzenia, lub kontroli, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 9



- ustala się wynagrodzenie w wysokości: przewodnicząca i sekretarz 13%, pozostali członkowie 11% 
minimalnego miesięcznego wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie przepisów ustawy z dn. 
10 października 2002 r. (Dz.U. z 2020 r. poz.2207) o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, 

- podstawę do wypłacenia wynagrodzenia stanowi podpis członka Komisji na liście obecności, 

- za każdy dzień podróży służbowej poza teren gminy w sprawach związanych z działalnością Komisji 
przysługuje członkowi Komisji dieta i zwrot kosztów podróży służbowej na zasadach i w wysokości 
obowiązujących pracowników, 

- obsługę finansową Komisji zapewnia Referat Księgowości Urzędu Gminy w/m 

Rozdział 5. 
Przepisy końcowe. 

1. Komisja składa coroczne sprawozdanie Radzie Gminy z wykonania zadań wynikających z niniejszego 
programu. 

2. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 r. realizowany jest 
przez Wójta Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 10



 Załącznik do Gminnego Programu 

 Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

 Alkoholowych na rok 2022 

PROGRAM  PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ 
W ŚWIETLICACH WIEJSKICH 

działających na terenie Gminy Tomaszów Mazowiecki 

Wdrożenie Programu podyktowane jest realizacją zadań zawartych w Gminnych Programach Profilaktyki 
i Rozwiązywaniu Problemów Alkoholowych realizowanych na terenie Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

Program realizują świetlice wiejskie w: 

·Cekanowie, 

·Ciebłowicach Dużych, 

·Chorzęcinie, 

·Godaszewicach, 

·Kwiatkówce, 

·Komorowie, 

·Łazisku 

·Sługocicach, 

·Swolszewicach Małych, 

·Wąwale 

·Zawadzie. 

1. Świetlica współpracuje: 

- ze środowiskiem lokalnym (szkoły, przedszkola, KGW, OSP, sołectwa, zespoły ludowe), 

- z instytucjami rządowymi i pozarządowymi ( Policja, PCK, Nadleśnictwo), 

2. Najważniejsze zadania świetlicy: 

- świetlica jest miejscem, gdzie dzieci i młodzież mogą uzyskać pomoc, wsparcie, spędzić czas w przyjaznej 
atmosferze, 

- zajęcia w świetlicy są alternatywą dla sytuacji zagrażających ich zdrowiu i bezpieczeństwu, w tym 
eksperymentów z alkoholem, sytuacji związanych z przemocą, itp. 

- w świetlicach organizowane są: gry, zabawy, spotkania okolicznościowe (np. dzień matki,  itp.),  pomoc 
w nauce, rozgrywki turniejowe (np. turniej w tenisa), zajęcia 

profilaktyczne. 

3.  Adresat programu : 

 Program obejmuje swym zasięgiem mieszkańców Gminy Tomaszów Mazowiecki w szczególności 
dzieci i młodzież. 

4. Cel programu: 

Celem programu jest propagowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia jak również  profilaktyka uzależnień 
i agresji. Oprócz dostarczania rzetelnej wiedzy o alkoholu, nikotynie, narkotykach oraz o zagrożeniach 
towarzyszących ich zażywaniu  założeniem jest, aby informacje te były przekazywane w sposób przyjazny, 
zrozumiały, przy okazji innych zajęć np. poprzez zabawę. 

5. Rezultaty programu (przewidywane efekty) 

Spotkania z dziećmi powinny prowadzić do tego, by nauczyć je: 

- kształtowania pozytywnych postaw i wartości, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 11



- współżycia z innymi, 

- rozpoznawania, nazywania i wyrażania swoich potrzeb i emocji; 

- określać swoje mocne i słabe strony 

- precyzować cele życiowe; 

- umiejętności odmawiania w sytuacji zagrożenia; 

- organizować czas wolny. 

Efektem naszej pracy ma być zrodzona w młodym człowieku pewność, że bez względu na to, co go spotka 
znajdzie dobry sposób, aby sobie z problemem poradzić. Będzie znał miejsca, osoby, czy numery telefonu, 
gdzie może otrzymać pomoc i wsparcie. 

6. Formy pracy: 

a) organizacyjne : 

- zajęcia grupowe, 

- zajęcia indywidualne, 

- imprezy i uroczystości. 

b) merytoryczne: 

- zajęcia psychoedukacyjne, 

- zajęcia plastyczne, muzyczne z wykorzystaniem elementów   muzykoterapii, parateatralne, 

7. Realizacja programu-główne tematy zajęć. 

Realizacja programu odbywać się będzie w sposób ciągły w określonych blokach tematycznych: 

- „Akceptuję siebie”, 

- „Tak, Nie, Dlaczego?”, 

- „Spróbuj, a potrafisz”, 

- bajeczki profilaktyczne, 

- warsztaty samodoskonalące. 

Na każdy blok tematyczny składa się cykl zajęć, których materialnym efektem będą: 

- galeria plakatu, komiksy, 

- krótkie inscenizacje teatralne, 

- wystawa prac. 

Twórczość dzieci będzie prezentowana między innymi na spotkaniu z rodzicami. 

8. Nadzór nad realizacją programu sprawuje przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych mający uprawnienia terapeuty.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E2C0AC8A-3BF7-48D2-90DF-EB897A6C89CB. Podpisany Strona 12


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Tiret - (1)
	Zalacznik 1 Tiret - (2)
	Zalacznik 1 Tiret - (3)
	Zalacznik 1 Tiret - (4)
	Zalacznik 1 Tiret - (5)
	Zalacznik 1 Tiret - (6)
	Zalacznik 1 Tiret - (7)
	Zalacznik 1 Tiret - (8)
	Zalacznik 1 Tiret - (9)
	Zalacznik 1 Tiret - (10)
	Zalacznik 1 Tiret - (11)
	Zalacznik 1 Tiret - (12)
	Zalacznik 1 Tiret - (13)
	Zalacznik 1 Tiret - (14)
	Zalacznik 1 Tiret - (15)
	Zalacznik 1 Tiret - (16)
	Zalacznik 1 Tiret - (17)
	Zalacznik 1 Tiret - (18)
	Zalacznik 1 Tiret - (19)
	Zalacznik 1 Tiret - (20)
	Zalacznik 1 Tiret - (21)
	Zalacznik 1 Tiret - (22)
	Zalacznik 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Punkt 6
	Zalacznik 1 Punkt 7
	Zalacznik 1 Punkt 8
	Zalacznik 1 Punkt 9
	Zalacznik 1 Rozdział 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Tiret 1 (23)

	Zalacznik 1 Tiret - (24)
	Zalacznik 1 Tiret - (25)
	Zalacznik 1 Tiret - (26)
	Zalacznik 1 Tiret - (27)
	Zalacznik 1 Punkt 10
	Zalacznik 1 Punkt 10 Tiret 1 (28)

	Zalacznik 1 Rozdział 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 1 (29)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 2 (30)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 3 (31)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 4 (32)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 5 (33)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 6 (34)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 7 (35)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 8 (36)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 9 (37)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 10 (38)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 11 (39)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 12 (40)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 13 (41)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 14 (42)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 15 (43)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 16 (44)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 17 (45)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 18 (46)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 19 (47)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 20 (48)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 21 (49)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 22 (50)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 23 (51)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 24 (52)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 25 (53)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 26 (54)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 27 (55)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 28 (56)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 29 (57)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 30 (58)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 31 (59)
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Tiret 32 (60)

	Zalacznik 1 Rozdział 3
	Zalacznik 1 Rozdział 4
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 1 Tiret 1 (61)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 1 Tiret 2 (62)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 1 Tiret 3 (63)

	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2 Tiret 1 (64)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2 Tiret 2 (65)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2 Tiret 3 (66)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2 Tiret 4 (67)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2 Tiret 5 (68)
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Ustęp 2 Tiret 6 (69)


	Zalacznik 1 Rozdział 5
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 1 Tiret 1 (70)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 1 Tiret 2 (71)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 2 Tiret 1 (72)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 2 Tiret 2 (73)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 2 Tiret 3 (74)

	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 1 (75)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 2 (76)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 3 (77)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 4 (78)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 5 (79)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 6 (80)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 5 Tiret 7 (81)

	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera a
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera a Tiret 1 (82)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera a Tiret 2 (83)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera a Tiret 3 (84)

	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera b
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera b Tiret 1 (85)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 6 Litera b Tiret 2 (86)


	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 1 (87)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 2 (88)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 3 (89)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 4 (90)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 5 (91)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 6 (92)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 7 (93)
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 7 Tiret 8 (94)

	Zalacznik 1 Rozdział 5 Ustęp 8



